ICS 65.060.20
CCS B 91
DB50
重 庆 市 地 方 标 准
DB 50/T 277—2021
代替 DB50/T 277-2008
微耕机配套用旋耕刀通用技术条件
2021 - 12 - 24 发布 2022 - 03 - 24 实施

弯刀。
4 型号和分类
4.1 型号表示方法
左
弯向：左弯刀（右弯省略不注）
主要参数：刀辊回转半径，mm
分类二：按使用要求分为Ⅰ型、Ⅱ型和Ⅲ型
分类一：按刀柄固定型式，刀盘式注“P”，刀座式省略不注
标记示例：
DB50/T 277—2021
2
l.刀辊回转半径为195mm的刀座式Ⅱ型刀柄左弯旋耕刀:Ⅱ195左。
2.刀辊半径为165mm的刀盘式Ⅱ型右弯旋耕刀:PⅡ165。
4.2 旋耕刀分类
4.2.1 根据其功能分为普通旋耕刀和灭茬旋耕刀；根据其固定型式分为刀座式和刀盘式；根据其弯向
分为左弯刀和右弯刀。
4.2.2 刀座式旋耕刀的型式
刀座式旋耕刀常用的型式根据使用要求分为Ⅰ型、Ⅱ型和Ⅲ型三种。
Ⅰ型：主要用于水旱田耕作。刀辊回转半径R常为150mm、180mm、190mm等。
Ⅱ型：主要用于水田绿肥、稻茬、麦茬较多的田地作业。刀辊回转半径R常为165 mm、195mm、210mm
等。
Ⅲ型：主要用于浅耕作业。刀辊回转半径R常为150mm、175mm等。
4.2.3 刀盘式旋耕刀的型式
刀盘式旋耕刀根据使用要求分为Ⅰ型和Ⅱ型两种。
Ⅰ型：主要用于一般水旱田耕作。
Ⅱ型：主要用于比阻较大的旱田耕作。
5 基本参数
5.1 刀座式旋耕刀刀柄尺寸（见图 1 和表 1）
图 1 刀座式旋耕刀
DB50/T 277—2021
3
表 1 刀座式旋耕刀刀柄尺寸 单位为毫米
刀柄宽度 A 刀柄厚度 B 刀柄固定孔孔径 D
25 0
-0.5
6±0.3
10.5+0 .5
08±0.3
10±0.3
5.2 刀盘式旋耕刀刀柄尺寸（见图 2 和表 2）
图 2 刀盘式旋耕刀
表 2 刀盘式旋耕刀刀柄尺寸 单位为毫米
固定孔边缘距离
A
固定孔边缘距离
B
刀柄固定孔中心距
C
刀柄固定孔孔径
D
刀片厚度
E
12～15 8～14
60±0.2 8.5±0.2
3+0 . 5
0 4+0 . 5
0 5+0 .5
0 6+0 .5
0
70±0.2 10.5±0.2
5.3 结构尺寸
DB50/T 277—2021
4
表 3 结构尺寸
序号 项目
指标
刀座式旋耕刀 刀盘式旋耕刀
1 弯刀回转半径偏差/mm
R≥180
0